
50 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.121 Terça-feira, 18 DE FEVEREIRO DE 2020

..

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA Nº 497/2020-DG/CGP, DE 17/02/2020.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 032/2020-GCC, de 
10/02/2020, no Processo 2020/110861,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, ocupantes de Cargo Efetivo, 
para procederem à fi scalização e acompanhamento da execução do objeto 
do Contrato Administrativo nº 008/2020, fi rmado entre este Departamen-
to e a Empresa VANGUARDA GROUP PROPAGANDA EIRELI, bem como, 
dos respectivos termos aditivos, competindo-lhes a prerrogativa de sugerir 
modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e ainda, atestar os ser-
viços conforme acordados.
TITULAR:
Isabella Maria Nunes Mesquita, matrícula 57175514/1
SUPLENTE:
JOÃO BATISTA FIGUEIREDO VEIGA, matrícula 57196686/1;.
Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 17/01/2020.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 496/2020-DG/CGP, DE 17/02/2020.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 033/2020-GCC, de 
10/02/2020, no Processo 2020/110927,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, ocupantes de Cargo Efetivo, 
para procederem à fi scalização e acompanhamento da execução do objeto 
do Contrato Administrativo nº 009/2020, fi rmado entre este Departamento 
e a Empresa GAMMA COMUNICAÇÃO LTDA, bem como, dos respectivos 
termos aditivos, competindo-lhes a prerrogativa de sugerir modifi cações 
que contribuam à sua fi el execução, e ainda, atestar os serviços conforme 
acordados.
TITULAR:
Isabella Maria Nunes Mesquita, matrícula 57175514/1
SUPLENTE:
JOÃO BATISTA FIGUEIREDO VEIGA, matrícula 57196686/1;.
Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 17/01/2020.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 524811
PORTARIA Nº 489/2020-DAF/CGP, DE 14/02/2020.

A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO a concessão das férias ao servidor concomitante com a 
Licença para Tratamento de Saúde,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO as férias concedidas pela PORTARIA 017/2020-
DAF/CGP, ao servidor EDUARDO MIGUEL DINIZ BARBOSA, Analista 
de Administração e Finanças, matrícula 57175938/1, lotado Gerência 
de Desenvolvimento de pessoas, no período de 15/02 a 15/03/2020, 
referentes ao exercício de 04.12.2018/2019.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 524945

.

.

ERRATA
.

EXTRATO DO CONTRATO N° 021/2013, 
publicado no Diário Ofi cial do Estado do Pará nº 33776 edição de 
09/01/2019.
Onde se lê:
Valor mensal é de R$ 2.700,00 (Dois mil e setecentos reais)
Leia-se:
Valor mensal é de R$ 2.798,67 (Dois mil e setecentos e noventa e oito reais 
e sessenta e sete centavos)

Protocolo: 524872
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 159/2020-DAF/CGP
O Diretor Administrativa e Financeiro, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 1457/2019-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante no Proces-
so nº 2020/37193;

R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias a 
servidora abaixo especifi cada referente ao deslocamento de Belém para o 
município de Breves no período de 03/02 à 03/03/2020, a fi m de realizar 
atividades relacionadas a área de fi scalização na CIRETRAN de trânsito no 
referido municipio, dando suporte administrativo aos trabalhos quando do 
término das atividade externas realizadas pelos agentes de fi scalização de 
trânsito.

nome matricula
Heryka Lobato Pereira 57176517/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 162/2020-DAF/CGP,DE23/01/2020
O Diretor Administrativa e Financeiro, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 1457/2019-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante no Proces-
so nº 2020/14162;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias a ser-
vidora abaixo especifi cada referente ao deslocamento de Belém para o mu-
nicípio de Tomé-Açú no período de 27/01 à 25/02/2020, a fi m de realizar 
atendimento de habilitação na CIRETRAN da referida localidade.

nome matricula
Sandovina Cordeiro Oliveira 5722381 /2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 190/2020-DAF/CGP,DE2301/2020
O Diretor Administrativa e Financeiro, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 1457/2019-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante no Proces-
so nº 2020/47830;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias ao 
servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de Tucurui para o 
município de Novo Repartimento no período de 27/01 à 21/02/2020, a fi m 
de realizar serviços de vistoria, cadastramento e colocação de lacres em 
veículos, na CIRETRAN da referida localidade.

nome matricula
Dhemily Nogueira Ferreira 57230682 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Protocolo: 524578

PORTARIA Nº 244/2020-DAF/CGP,DE28/01/2020
O Diretor Administrativa e Financeiro, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 1457/2019-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante no Proces-
so nº 2019/647948;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quarto e meia (04 e 1/2) diárias ao servidor 
baixo especifi cado referente ao deslocamento de Altamira para Belém no 
período de 03 à 07/02/2020, a fi m de tratar de assuntos administrativos.

nome matricula
Hêber Rocha Santos 5939558 /2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 258/2020-DAF/CGP,DE29/01/2020
O Diretor Administrativa e Financeiro, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 1457/2019-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante no Proces-
so nº 2020/66961;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e um (21) diárias aos servidores baixo 
especifi cados referente ao deslocamento de Belém para os municípios de 
Santa IsabelBelém – 10/02/2020, Igarapé- Açú/Belém – 11/02/2020, São 
Miguel do Guamá – 12/02/2020, Mãe do Rio - 13/02/2020, Paragominas/
Belém – 14/02/2020, Mãe do Rio – 18 e 19/02/2020, Paragominas/Belém 
– 20 e 21/02/2020, Igarapé Açú/Belém – 27/02/2020, Santa Isabel do 
Pará/Belém – 28/02/2020, São Miguel do Guamá – 03 e 04/03/2020, 
Paragominas/Belém – 05 e 06/03/2020, Igarapé Açú/Belém – 10/03/2020, 
Santa Isabel do Pará/Belém – 11/03/2020, Mãe do Rio – 12/03/2020, 
Paragominas/Belém – 13/03/2020, Mãe do Rio - 17 e 18/03/2020, São 
Miguel do Pará/Belém – 19 e 20/03/2020, Santa Isabel do Pará/Belém 
- 23/03/2020, Igarapé-Açú/Belém – 24/03/2020, São Miguel do Guamá - 
25/03/2020, Mãe do Rio – 26/03/2020, Paragominas/Belém – 27/03/2020, 
a fi m de realizar Instrução Processual do PAD nº 2018/332600, 
2018/332412, 2018/332520 e 2018/332386, conforme teor da PORTARIA 
de Instauração 01/2020-CGD/PAD, designadora dos membros da presente 
Comissão, nos municipios/CIRETRAN das referidas localidades.

nome matricula
Lissandra Cecília Martins Erero 57194914 /1

Poliane da Silva Brasil 80845374 /1
Madson Carvalho D. Gonçalves 57195879 /1
Márcio Luiz Araújo Bittencourt 57202609 /2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro


